ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 0317/2018.                                                        Em, 13 de setembro de 2018.

SOLICITA AO EXMº PREFEITO QUE TOME AS
MEDIDAS NECESSÁRIAS A FIM DE VIABILIZAR A
REFORMA E RESTAURAÇÃO DO PATRIMÔNIO
HISTÓRICO - FAZENDA CAMPOS NOVOS - 2º
DISTRITO DE CABO FRIO.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

 O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Prefeito solicitando que tome as medidas necessárias a fim de viabilizar a reforma e
restauração do Patrimônio Histórico - Fazenda Campos Novos - 2º Distrito de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 13 de setembro de 2018.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

Considerando que a Fazenda Campos Novos é Patrimônio Histórico e se encontra em
péssimas condições de conservação se torna de extrema necessidade a manutenção e
preservação da mesma.

Não podemos esperar acontecer o pior, como aconteceu ao Museu Nacional, deveremos
ser diligentes e buscar os meios para que possamos manter parte da história local do
município.

Nunca deve ser deixada de lado a preservação do patrimônio histórico, pois ele
representa a materialização da nossa história e da identidade cultural coletiva. A perda do
patrimônio representa a perda da história e da identidade, o que pode ser preocupante, pois a
história do nosso município e do local onde moramos é única e insubstituível, e a destruição
das suas representações materiais representa o esquecimento de parte da nossa identidade
cultura, e esquecer nossa cultura é esquecer quem somos.

Portanto a presente indicação visa preservar e manter em boas condições a referida

Fazenda, sendo assim, indico ao Exmo. Prefeito que tome as medidas necessárias a fim de

viabilizar a reforma e restauração da mesma